Abgedruckt im Cod. dipl. Morav. VII., 492 aus der Originalpfandurkunde der Stadt Frankenstein (1348, 
Nov. 14) im Wiener Staatsarchive.

CXCIV. 1346, August 25. Münsterberg.

Derselbe tritt den Gebrüdern von Glaubitz die ihnen bisher verpfändeten herzoglichen Rechte in 
Altmannsdorf ab.

In nomine domini amen. Nicolaus dei gracia dux Slesie et dominus in Munstirberg notum 
facimus universis, quod attendentes fidelia servitia, quibus nobiles Otto, Ottakarus, Nicolaus et

X- 20
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ceteri fratres dicti de Glubocz, fideles nostri dilecti, hactenus devota sinceritate fidei placuerunt 
et per que ipsos fratres speramus nobis in antea futuris temporibus melius et studiosius placi­
turos, omnia iura nostra ducalia, pecunia, exactiones, pecunias monetales et annone, supremum 
et inferius iudicia et precipue iudicium sangwinis, quod pretendit capitis et manus amputationem 
et cetera alia nostra iura, quocumque nomine censeantur, in villa Altmansdorf1) Munstirbergensis 
nostri districtus, que quidem iura fuerunt predictis fratribus hucusque pignori obligata, nunc 
autem deinceps iure hereditario perpetuis temporibus habenda et possidenda absque omni ser­
vitio Ottoni, et Ottakaro, Nicolao et ceteris fratribus dictis de Glubocz iam prefatis, heredibus 
et legittimis successoribus eorundem, ex certa nostra scientia damus, conferimus et donamus. Ita 
quod predicta iura nostra prefati fratres, sicuti ceteras hereditates suas, possint et valeant ven­
dere, alienare ac in usus suos beneplacitos convertere, prout ipsis melius videbitur expedire: 
nobilibus: Hancone de Knoblou(ch)sdorf, Johanne de Budov, Bernhardo de Rotewicz, Witigone 
Boemo, Ticzone de Panewicz iuniore, Hermanno de Rychenbach, fidelibus nostris et Johanne de Magna 
Salina notario nostro testibus ad premissa. Datum Munstirberg feria sexta proxima post festum 
Assumptionis beate virginis Marie anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto.

Or. Perg. An grünen Seidenfaden hängt das Reitersiegel des Herzogs mit Rücksiegel.

cxcv. 1346, September 9. Baitzen.

Nicolaus von Danielwitz bestellt Laurentius, Vicepleban in Baitzen, zu seinem Prokurator in der 
Streitsache mit dem Kloster wegen eines Wasserwehres und Wasserlaufs.

In nomine domini amen. Noverint universi presentem paginam inspecturis, quod ego Nicolaus 
de Danielwicz cum domina Elysabeth uxore mea legittima, necnon Niczcone, Heynczkone, 
Ramfoldo, Lutkone ac . . aliis omnibus et singulis meis filiis legittimis facio, constituo, et prout 
melius possum, ordino discretum virum, dominum Laurentium, in Byczano viceplebanum, meum 
verum et legittimum procuratorem et nuntium specialem in causa, quam habeo cum patre 
reverendo, fratre Syghardo abbate in Kamenez et suo conventu ibidem ratione rectificationis 
gadium et granetiarum, de quodam obstaculo fossati ipsius molendini videlicet cuiusdam meatus 
rivuli de eodem obstaculo fluentis usque ad maiorem fluvium ipsius Nyse et etiam sortium 
agrorum quarundam a parte littoris utriusque adiacentium ibidem, do et concedo, confirmationi 
et ratificationi interesse meo nomine super premissis iuxta tenorem et continentiam cuiusdam 
instrumenti seu contractus sub meo sigillo confecti, qui inter me et predictum dominum abbatem 
et suum conventum dudum fuit celebratus, sibi meo nomine, uxoris mee et heredum meorum 
nominibus predictorum, do et reddo plenam et liberam potestatem coram honorabili viro, magistro 
Andrea de Rosslawicz, officialis Wrat. recognoscendi viginti octo marcas de contractu inter me 
et heredes meos predictos parte ex una, et religiosos viros dictos scilicet abbatem et conventum 
parte ex altera, habito et inito recepisse et per ipsos rite et rationabiliter pagasse et persolvisse, 
et nichilominus me una cum meis heredibus predictis censure ecclesiastice dicti officialis sub-

*) Altmannsdorf (Alt- und Neu-), Kr. Münsterberg. 
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mittendi omnibus exceptionibus tam iuris canonici, quam civilis renunciandi, per quam dictus 
contractus infirmari vel annullari posset, et promittendi contra dictum contractum nullomodo 
contravenire, sed potius ipsum inviolabiliter observare sub censura prenotata. Insuper promitto 
ratum et gratum habiturum, quicquid per ipsum procuratorem actum fuerit in premissis et nihil­
ominus relevare, ab omni onere satisdandi sub obligatione omnium bonorum meorum ypotheca. 
Datum et actum in Byczano nona die mensis Septembris anno domini M°CCC() quadragesimo 
sexto; presentibus testibus: Henrico de Opol presbytero, Conrado clerico in Byczano et Petro 
tabernatore ibidem. In cuius rei testimonium meum sigillum presentibus est appensum.

Transsumt in No. CXCVII.

CXCVI. 1346, September 14. Baitzen.

Nicolaus von Danielwitz vergleicht sich mit dem Kloster wegen der Grenzen ihrer beiderseitigen 
Besitzungen.

In nomine domini amen. Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod ego Nycolaus 
de Danyelwicz una cum domina Elyzabeth uxore mea legittima ac omnibus meis filiis videlicet 
Nyczkone, Hynczkone, Ramfoldo, Luthkone, Borutha, Bernhardo et Dirskone tenore presentium 
recognoscimus et publice profitemur, non coacti nec compulsi, sed de bona mentis et corporis 
valetudine cum omnimoda et libera voluntate seu etiam maturo nostrorum omnium amicorum 
consilio celebrato, religioso viro ac patri reverendo, fratri Syghardo domino abbati monasterii 
in Kamencz ac toto conventui ibidem quasdam rectificaciones gadium seu terminorum ac 
graneciarum videlicet de quodam obstaculo nostri molendini cuiusdam meatus ipsius rivuli de 
eodem obstaculo fluentis usque ad maiorem fluvium ipsius Nyse et etiam cum quibusdam sortibus 
agrorum a parte littoris utriusque ipsius Nyse adiacentium prope usque Rychenow cum omnibus 
usibus, utilitatibus, fructibus et proventibus iuxta et secundum, quod in omnibus suis terminis 
et gadibus sunt protense seu limitate pro viginti octo marcis grossorum Pragensium usualis 
monete, scilicet XLVIII0 grossos pro marca conputando, rite et racionabiliter vendidimus tali 
sub condicione, quod si data presencium infra spacium sex annorum prenotatas rectificaciones 
gadium seu terminorum pro eadem summa pecunie videlicet viginti octo marcarum cum paratis 
denariis reemere non voluerimus integraliter et ex toto, ex tunc predicte rectificationes gadium 
seu terminorum debent spectare ac hereditarie pertinere cum sortibus agrorum perpetuis temporibus 
ad predictum monasterium in Kamencz qualibet impeticione nostra ac nostrorum successorum 
procul pulsa, ita tamen evidentius, prout in litteris magistri Andree de Rasslawicz domini 
officialis Wrat. confirmatoriis super eodem contractu datis plenius continetur. Si autem infra 
spatium prenotatum in pretactis rectificacionibus gadium seu terminorum cum sortibus agrorum 
reemptionem pro summa superius expressate pecunie cum paratis denariis facere poterimus 
totalem, ut prefertur, ex tunc prefate rectificaciones gadium seu terminorum et omnes sortes 
agrorum cum omnibus usibus, utilitatibus et proventibus, ad nos, ut antea, hereditarie pertinuerint, 
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amplius iterato pertinere debent ac revertantur. Datum in Byczano anno domini M^CCCP.XLVI0. 
XVIir*  Kalendas Octobris. In cuius rei testimonium et evidenciam pleniorem nomine omnium 
nostrorum presentibus litteris meum sigillum est appensum.

*) Im Necrol. Kam. unter d. 24. Januar aufgeführt, a. a. O. S. 314.

Or. Perg, init dem S. des Ausstellers (cf. No. CXCI.) an einem Pergamentstreifen.

CXCVII. 1346, September 14. Breslau.

Der bischöfliche Official Andreas von Rosslawitz urkundet über den zwischen dem Kloster und dem 
Ritter Nicolaus von Danielowicz und dessen Erben, abgeschlossenen Grenzvertrag.

In nomine domini amen. Nos Andreas de Rosslawicz officialis Wrat.1) ad omnium et sin­
gulorum notitiam presentis scripti patrocinio volumus devenire, quod constituti in presentia nostra 
venerabilis et religiosus vir, dominus Syghardus abbas monasterii in Camenez ordinis Cyster­
ciensis Wrat. diocesis suo et sui conventus nomine parte ex una, necnon Laurentius presbyter, 
viceplebanus ecclesie in Bycen, procurator ad infrascripta et procuratorio nomine strennui militis 
domini Nicolai de Danielowicz, domini ville seu bonorum ibidem in Bycen, ac domine Elysabeth 
uxoris ipsius necnon Niczconis, Heynczconis, Ramfoldi, Lutkonis filiorum ac . . aliorum omnium 
ac singulorum puerorum suorum, prout ex littera procuratoris ipsorum scripta sub manu privata 
in persona dicti domini Laurentii et sigillo rotunde figurę de cera glauca ipsius domini Nicolai 
de Danielwicz in pressula pergameni eidem littere appendenti signata plenius vidimus contineri. 
Cuius tenor est talis: — No. CXCV. — Quo procuratorio exhibito et perlecto, idem Laurentius 
procurator et nomine procuratorio eorundem recognovit, non per errorem, sed ex certa scientia 
et publice est confessus, predictos Nicolaum Danielwicz, . . uxorem et . . filios suos habuisse 
integraliter et recepisse viginti quatuor marcas grossorum Pragensium Polonicalis numeri et 
pecunie usualis a religiosis viris, dominis et fratribus Seghardo abbate et conventu monasterii 
predicti in Camenez, ratione concordie et ordinationis celebrate inter ipsos super rectificatione 
gadium seu terminorum de quodam obstaculo fossati, quod dicitur ad molendinum eorundem 
dominorum de Byczen videlicet cuiusdam meatus rivuli de eodem obstaculo fluentis usque ad 
maiorem fluvium dictum Nysse, nec non super quarundam peciarum sive sortium agrorum ex 
utraque parte ripe ibidem iacentium, prout hec omnia in alia littera patenti munita sigillo appen­
denti eidem dicti domini Nicolai de Damelwicz plenius sunt expressa. Cuius etiam tenor 
sequitur in hec verba: — No. CLXXXVIII. — Promittens idem Laurentius procurator et procuratorio 
nomine omnium et singulorum predictorum pure, simpliciter, bona fide et eos seu heredes ipsorum 
et legittimos successores, quod ad hoc sub pena excommunicationis et censura ecclesiastica aucto­
ritate' nostra vel successorum nostrorum officialium Wrat. in eorum singulos proferenda firmiter 
obligavit ac ipsos iurisdictioni et censure huiusmodi submisit expresse, ipsas super eos etiam 
prorogando, quod nec ipsi nec aliqui heredes seu successores ipsorum debeant de cetero in per­
petuum dictos abbatem et conventum in dicta ordinatione seu concordia super premissis taliter 
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celebrata aliqualiter inpedire in parte vel in toto, publice vel occulte, sed potius pro viribus 
efficaciter promovere; renuntians sepe dictus procurator nomine, quo supra, omnibus et singulis 
exceptionibus ac beneficiis iuris canonici et civilis, generalibus vel specialibus, quibus contra 
premissa possent inposterum quomodolibet se iuvare. Et nos officialis prefatus eadem omnia 
et singula necnon et contenta in prescriptis litteris, prout iuste facta sunt, rata habentes et 
grata, ipsa auctoritate ordinaria presentibus ex certa scientia confirmamus, mandantes predictis 
omnibus et singulis in persona procuratoris prefati sub pena premissa et sibi etiam nomine 
eorundem, quatenus prescripta firmiter teneant et observent. In cuius rei testimonium presentes 
per Jacobum Augustinum nostrum notarium scribi iussimus et nostri sigilli appensione muniri. 
Actum in domo habitationis nostre apud ecclesiam kathedralem Wratislavie, XVIII0. Kalendas 
Octobris anno domini M°CCC° quadragesimo sexto; presentibus viris discretis: fratre Conrado 
priore monasterii in Camenez predicto, nec non magistris Johanne Grudencz et Johanne Gonoplath 
advocatis consistorii Wrat. et Johanne de Lesna notario publico familiari nostro, testibus ad premissa.

Or. Perg. Das S. des Officials (oval; stellt einen zwei vor ihm knieende Personen belehrenden Geistlichen vor; 
darüber Brustbild eines Bischofs. Umschrift: S. ANDREE . OFFICIAL . WRATISL.) in rothem Wachs an einem 
Pergamentstreifen.

CXCVIII. 1346, October 10. Avignon.

Papst Clemens VI. befiehlt dem Abte von Kamenz, Mönche und Laienbrüder des Klosters ohne 
Rücksicht auf ihre Appellation zu strafen.

Clemens episcopus servus servorum dei dilecto filio . . abbati monasterii in Kamentz Cister­
ciensis ordinis Wratislaviensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Exhibita nobis 
tua petitio continebat, quod nonnulli tui monasterii monachi et conversi, ut tuam correctionem 
evitent et regularem fugiant disciplinam, frivole appellationis obstaculum sepius interponunt 
sicque eorum excessibus remanentibus impunitis reliqui assumunt exinde auäaciam deliquendi. 
Cum igitur appellationis remedium non ad diffugium malignantium, sed oppressorum suffragium 
sit inventum, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus non obstante huiusmodi 
frivole appellationis obiectu in corrigendis monachorum et conversorum ipsorum excessibus libere 
tui officii debitum exequariss, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita 
compescendo. Datum Avinidone VI. Idus Octobris pontificatus nostri anno quinto.

Auf der Rückseite: Symon dele Legnitz. Mar. de Testis.
Or. Perg, mit der Bleibulle an einem Bindfaden.

CXCIX. 1346, December 10. Leipnik.

Berthold von Lipa, königlich böhmischer Marschall, bestimmt in seinem Testamente hinsichtlich 
des Klosters Kamenz Folgendes:

Item ordinamus et committimus, ut bona in antiquo Goldek cum suis pertinenciis mona­
sterii in Kamenicz ab ipso monasterio aufferri non debeant, nisi prius pecunia ipsi monasterio ob 
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hoc debita fuerit integraliter persoluta. — Datum et actum Lypnicz die dominico proximo post 
diem beati Nicolay confessoris anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto.

Gedruckt bei Boczek, Cod. Morav. VII. 508.

CC. 1347, März 2. Breslau.

Bischof Preczlaw von Breslau bezeugt die Prüfung von zwölf die Kirchen zu Würben und Frankenberg 
betreffenden Urkunden mit Angabe der Beschaffenheit der Siegel an denselben.

Nos Preczlaus dei gracia episcopus Wratislaviensis notum facimus omnibus et singulis in­
specturis presentes litteras publice profitentes, nos vidisse et legisse quasdam litteras, numero 
duodecim, quarum uni scilicet maiori est appensum in corda sericea sigillum domini Henrici 
olim episcopi Wratislaviensis, in facie habens ceram viridem et a tergo communem. Secunda 
vero littera habebat duo sigilla in serico pendencia, in facie viridem ceram et a tergo communem 
habencia, quorum unum fuit dicti domini Henrici olim episcopi et aliud . . capituli ecclesie 
Wratislaviensis, que ambe tractant de incorporacione quorundam reddituum ecclesie in Wyrbna. 
Item tertia littera fuit quedam recognicio et renunciacio dictorum reddituum, facta coram Conrado 
doctore decretorum canonico et officiali Wratislaviensi, cuius sigillum in pressulla pergameni erat 
appensum, habens ad faciem ceram rubeam et a tergo communem. Item quarta littera fuit quedam 
renunciacio dicte ecclesie in Wyrbna seu Wirbyn, facta per dominum Johannem quondam re­
ctorem eiusdem, coram Henrico de Baruth preposito et Apeczcone scolastico Wratislaviensibus 
administratoribus in spiritualibus per nos deputatis, habens duo sigilla in pressulis pergameni 
pendencia, quorum unum, scilicet Henrici prepositi ceram viridem et aliud scilicet Apeczconis 
scolastici rubeam ad faciem habebant et communem a tergo. Item quinta littera fuit quedam investi­
tura de dicta ecclesia in Wirbyn, in carta papirea scripta, qui duo sigilla dictorum Henrici 
prepositi et Apeczconis administratorum erant, unum de cera viridi et aliud de rubea a tergo 
compressa. Alie vero scripte littere, omnes in pergameno scripte, tractant de investituris et 
missione in corporalem possessionem ecclesie in Frankynberc nostre dyocesis, excepta una 
earum, que narrat renunciacionem de dicta ecclesia per quendam Johannem factam; cui nostrum 
sigillum de cera communi in pergameni ’) pressula est appensum. Item alteri littere sigillum domini 
Thome oblonge figurę de cera communi, item alteri sigillum prefati domini Henrici rotunde figurę 
et de cera communi, item alteri sigillum domini Nankeri rotunde figurę de cera rubea, olim epi­
scoporum Wratislaviensium, in pergameni pressulis fuerunt appensa. Item alteri littere Henrici pre­
positi et Conradi canonici et officialis olim administratorum erant duo sigilla appensa, habencia 
ad faciem viridem et a tergo ceram communem. Item alteri littere dictorum Henrici et Apezconis 
administratorum erant duo sigilla, unum de viridi et aliud de rubea cera, ad tergum appensa. 
Item alii littere ex parte dictorum Henrici et Conradi eciam administratorum scripte unum 
sigillum de cera viridi fuit appensum. Que quidem omnia sigilla predicta perfecta noscimus et 
ea esse vera publice profitemur, excepto dumtaxat sigillo dicti domini Thome olim episcopi

l) pargameni Or.
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Wrat., quod eciam credimus suum verum fuisse. Iu cuius rei testimonium sigillum nostrum maius 
presentibus est appensum. Actum et datum Wratislavie VI°. Nonas Marcii anno domini 
M°CCC°XL septimo; presentibus honorabilibus viris dominis: Johanne Glogoviensi, Henrico 
de Bancz Legnicensi archidiaconis, Henrico de Glogovia, canonicis nostris Wratislaviensibus; 
necnon strenuo milite, domino Henrico de Bebyrsten, Conrado plebano de Thurow Wratislaviensis 
dyocesis, et aliis pluribus fidedignis.

Or. Perg. Grüssau 8ß im Staatsarchive. Das an einem Pergamentstreifen befestigt gewesene S. fehlt.

CCI. 1347, März 3. Breslau.

Bischof Preczlaw von Breslau vidimiert sieben, seitens des Klosters ihm vorgelegte Urkunden.

In nomine domini amen. Noverint universi et singuli presens transsumptum seu transscri- 
ptum publicum inspecturi, quod nos Preczlaus dei gracia episcopus Wratislaviensis diligenter 
vidimus et inspeximus quasdam patentes litteras, septem in numero, sanas et integras ac omni 
prorsus suspicione carentes, coram nobis exhibitas per discretum virum, magistrum Johannem de 
Grudencz advocatum consistorii Wratislaviensis, sindicum et procuratorem ac nomine procura­
torio religiosorum virorum . . abbatis et conventus monasterii in Kamencz Cisterciensis ordinis 
nostre Wrat. diocesis, quarum litterarum tenores de verbo ad verbum una cum suis sigillis infra 
latius et plenius describentur. Et primo prioris littere, cuius tenor sequitur sub hiis verbis: 
— No. XLV. — Secunda vero litterarum, de quibus supra mencio fuit, huiusmodi continentie 
ac tenoris: — No. LXXXVI. — Item tertie littere de numero predictarum tenor sequitur sub 
hiis verbis: — No. CXXXIV. — Tenor vero quarte littere erat talis: — No. CXXXV. — Sed 
quinte littere tenor erat talis: — No. CXLV1I. — Item sexta predictarum litterarum sequitur 
sub hac forma: — No. CLXXVII. — Et demum tenor ultime littere coram nobis exhibite erat 
talis: — No. CLXXXI. — Nos igitur Preczlaus episcopus memoratus visis et inspectis prescriptis 
litteris sanis integris et omni suspicione carentibus, ut prefertur, ipsas ad instantem peticionem 
magistri Johannis de Grudemcz advocati consistorii Wrat., procuratoris et nomine procuratorio 
abbatis et conventus monastterii in Camenez predictorum, per Petrum Conradi de Frankinstein 
notarium publicum infrascriptuum transsumi mandavimus et quia ipsum transsumptum, diligenti col­
latione prehabita nobis diligeienter auscultantibus et eodem Petro Conradi legente, invenimus cum 
suis originalibus in omnibus < et per omnia concordare, ipsi presenti transsumpto nostram auctori­
tatem ordinariam interposuimuus et decretum, volentes et decernentes, ut ubique locorum in agendis, 
in iudiciis et extra, huic preseenti transsumpto adhibeatur plena fides, ac si ipse originales littere 
apparerent. In cuius rei tesstimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum et 
actum Wratislavie in camimata curie episcopalis nostre, quinto Nonas Marcii anno domini 
millesimo CCC°.XL septimo; presentibus honorabilibus viris dominis: Johanne Glogoviensi, 
Henrico de Bancz Legnicensi archidiaconis, Henrico de Glogovia canonicis nostris Wratislavien­
sibus; necnon strennuo milite Henrico de Byberstein, Conrado plebano de Thurow iudice curie 
nostre Wratislaviensis, Philippo de Budissow nostro notario testibus ad premissa.
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Et ego Petrus Conradi de Frankinstein clericus Wratislaviensis diocesis, publicus 
auctoritate imperiali notarius, predictas litteras, ut premittitur, vidi sanas et integras ac 
ipsas de mandato reverendi in Christo patris domini Preczlai Wratislaviensis episcopi et 
ad petitiones magistri Johannis de Grudencz procuratoris . . abbatis et conventus de 
Camencz predictorum, in presenti transsumpto nil addens vel minuens, quod sensum mutet 
vel viciet intellectum, fideliter transscripsi ipsumque transsumptum diligenti collatione pre- 
habita ipso domino episcopo auscultante et me legente in hanc publicam formam redigendo 
signo meo consueto et nomine consignavi in testimonium premissorum.

Or. Perg. Das wohlerhaltene S. (Bischof unter einem fünfspitzigen Portale sitzend: rechts und links Wappen­
schilde, das erstere das bekannte Bisthumswappen, das andere ist das des Geschlechtes Pogrell. Umschrift: 
S . PREDZLAI . DEI . GRA . EPI . WRATISLAVIEN.) des Bischofs an einem Pergamentstreifen.

ccn. 1347, März 3. Breslau.

Bischof Preczlaw von Breslau vidimiert die beiden das Patronat über die Kirche zu Würben 
betreffenden Urkunden: No. CXL und No. CXXXVII.

Notariatsinstrument von gleicher Fassung und mit denselben Zeugen, wie No. CCI.
Or. Perg. Grüssau 88 im Staatsarchive mit dem halbabgebrochenen S. des Bischofs an einem Pergamentstreifen.

CCIII. 1347, März 3. Breslau.
Derselbe vidimiert die Urkunde No. CLXXXV. und bezeichnet den Klosterbruder Tyczco als den 

Amtsnachfolger des resignierenden Pfarrers Johannes von Würben.

Dieselben Zeugen und wörtlich übereinstimmende notarielle Beglaubigung, wie bei den beiden 
vorhergehenden Nummern.

Or. Perg. Grüssau 87 im Staatsarchive, mit dem wohlerhaltenen S. des Bischofs an einem Pergamentstreifen.

CCIV. 1347, November 21. Breslau.

Derselbe inkorporiert die Kirche zu Michelau dem Kloster Kamenz.

[IJn nomine domini amen. Dignum arbitramur et congruum, ut illorum votis et honoribus 
pio ac promotivo concurratur affectu, pro quibus constans devocio ac approbata sinceritas meri­
torumque precellens fragranda interpellant. Hinc est, quod nos Preczlaus dei gracia episcopus 
Wratislaviensis ad universorum tam presencium quam futurorum presens scriptum intuentium 
devenire volumus nocionem, quod animadvertentes et in nostre ymaginationis armario debita 
racione pensantes fidei devocionis ac obediencie insignia, quibus religiosi viri fratres . . abbas 
et conventus monasterii in Camenez ord. Cyst, nostre diocesis noscuntur apud nos et nostram 
ecclesiam notabiliter rutilare, volentesque premissorum intuitu ac ex eo, quia ipsius monasterii 
cum progenitoribus nostris fundatores existimus, pro nostre ac ipsorum progenitorum nostrorum 
animarum remedio et salute ad eorundem fratrum profectus, honores et commoda, quantum digne
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possumus excitari, ut eorum devotionis affectus apud nos et dictam nostram ecclesiam amplius 
inardescat, ecclesiam parrochialem in Michałow cum omnibus eius iuribus et pertinentiis, cuius 
iuspatronatus alias ad ipsos pertinuit et pertinet, de unanimi voluntate et expresso consensu 
nostri Wratislaviensis capituli tempore generalis capituli capitulariter congregati exnunc prefato 
in Camenez monasterio incorporamus, ascribimus et presentibus applicamus, sic quod, quamprimum 
cedente vel decedente domino Witkone moderno plebano seu rectore memorate ecclesie in 
Michałow, extunc dicti fratres . . abbas et conventus et deinceps perpetuis temporibus unum 
fratrem religiosum ydoneum ipsorum ordinis statutis a iure temporalibus nobis et nostris 
successoribus debebunt et poterunt ad memoratam ecclesiam presentare. Cuius institutio et 
destitutio ad solum Wrat. episcopum pertinebit; isque frater plebanus eiusdem ecclesie, qui pro 
tempore fuerit, ad debitam obedientiam et onera incumbentia velut alius secularis plebanus suo 
diocesano episcopo et aliis prelatis legitimis astringetur. Ceterum idem plebanus pro augmento 
divini cultus unum fratrem presbyterum, quem sibi antedictus abbas adiunxerat, remanentibus 
nichilominus continue in statu pristino duobus fratribus ad officiandum altare beate Catherine in 
prenarrata ecclesia Michałow dudum antea deputatis, secum semper tenere ac clerico seu cam- 
panario pro ministerio ipsi ecclesie per eum exhibendo unum ortum ad dotum eiusdem spectantem 
ecclesie retro ipsam dotem versus campos situatum unamque marcam in censu annis singulis 
inperpetuum dare et assignare nomine sallarii, salvis eidem clerico, qui pro tempore extiterit, 
aliis emolimentis seu obventionibus consuetis derivari clericis ab ipsa ecclesia, teneatur. In cuius 
rei testimonium sigilla, nostrum episcopale et ipsius nostri capituli, presentibus sunt appensa. 
Actum et datum Wratislavie XI. Kalendas Decembris anno domini M°.CCC°.XL septimo, 
presentibus honorabilibus viris dominis: Henrico Baruth preposito, Stanislao decano, Henrico 
scolastico, Cunczcone Glogoviensi, Symone Opoliensi decanis; Henrico Bancz archidiacono Legni- 
censi, Ottone de Donyn, Stephcone de Wirbna, Luthcone de Kulpen, Martino de Othmuchow, 
Nicolao de Panewicz, Wilczcone de Sosnicz, Petro de Gostina, Johanne de Lubek, Henrico de 
Glogovia canonicis nostris Wratislaviensibus.

Or. Perg, liniert. Die wohlerh:altenen SS. des Bischofs und des Kapitels an grünseidenen, gedrehten Schnüren.

CCV. 1347, December 31. Avignon.

Papst Clemens VI. bestätiggt dem Kloster zwei Urkunden über das Patronatrecht in Würben.

Clemens episcopus, serwus servorum dei ad perpetuam rei memoriam . Hiis, que interdum 
pro monasteriorum ac personaarum ipsorum et eorum necessitatibus favorabiliter conceduntur, ut 
illa futuris perpetuis temporilbus illibata consistant, libenter adicimus apostolici muniminis firmi­
tatem. Ex serie siquidem petitionis dilectorum filiorum . . abbatis et conventus monasterii de 
Camentz Cisterciensis ordinis Wratislaviensis diocesis, nuper nobis exhibite percepimus, quod 
dudum viginti et octo anni sunt elapsi, bone memorie Henricus episcopus Wratislaviensis et quon­
dam Johannes de Wyrbena decanus ecclesie Wratislaviensis germanus, et nonnulli alii nepotes 
eiusdem episcopi ius patronatus parrochialis ecclesie de villa Wyrbena prefate diocesis, ad 
Henricum episcopum, Johannem decanum, ac nepotes predictos iure hereditario tunc pertinens, ad hoc 
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spiritu devotionis inducti, in abbatem et conventum dicti monasterii transtulerunt, et quod deinde 
prefatus Henricus episcopus de consensu dilectorum filiorum sui capituli ecclesie Wratislaviensis 
ac Johannis rectoris predicte ecclesie ville in Wyrbena solicite advertens, quod ipsi abbas et con­
ventus ac monasterium multarum adversitatum et tribulationum, angustias et alia incommoda 
sustinuerant diucius propter guerrarum et predonum insultus in illis partibus ingruentes et quod 
propterea proventus ipsius monasterii adeo diminuti extiterant, quod onera eisdem abbati et 
conventui ac monasterio incumbentia non poterant commode supportare, idem Henricus episcopus 
volens predictorum abbatis et conventus ac monasterii necessitatibus huiusmodii suffragiis 
succurrere oportunis, certos redditus et proventus dicte parrochialis ecclesie, ut illos cedente vel 
decedente ipsius parrochialis ecclesie rectore, qui tunc erat, ipsi abbas et conventus eorem usibus 
pro dictis necessitatibus et oneribus eorum facilius supportandis applicare valerent, concessit 
imperpetuum et eciam applicavit, aliis certis fructibus et redditibus ipsius ecclesie in Wyrbena 
per ipsum Henricum episcopum pro perpetuo vicario in ipsa ecclesia domino servituro relictis, prout 
in diversis patentibus Henrici episcopi ac plebani seu rectoris predictorum litteris, eorum et dictorum 
capituli Wratislaviensis sigillis munitis, quarum tenores de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, 
plenius continetur. Quare ipsi abbas et conventus nobis humiliter supplicarunt, ut translationem, 
concessionem, applicationem et ordinationem predictas, ut promittitur, factas confirmare ex certa 
sciencia et omnem defectum, si quis in eis intervenit, supplere de benignitate apostolica dignaremur. 
Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati, translationem, concessionem, applicationem et 
ordinationem prefatas, ut premittitur, factas, ratas et gratas habentes illas cum moderamine 
infrascripto, auctoritate apostolica ex certa sciencia confirmamus et presentis scripti patrocinio 
communimus, supplentes omnem defectum, si quis forsan in eis intervenerit, de apostolice 
plenitudine potestatis. Per hoc autem adiectionem seu clausulam in dictis litteris eiusdem Henrici 
episcopi contentam, in qua inter alia continetur, quod si per abbatem et fratres dicti monasterii, 
qui pro tempore fuerint, postquam ipsi possessionem reddituum habuerint predictorum, prenotata 
ipsius episcopi dispositio de eisdem observata non fuerit in premissis vel in quolibet premissorum, 
extunc iidem redditus et proventus omnes et singuli dicto monasterio, ut premittitur, applicati, 
ad ipsius episcopi et successorum suorum mensam episcopalem sine spe restitutionis integraliter 
devolverentur, in huiusmodi confirmatione nostra non intendimus aliquatenus comprehendi. 
Volumus insuper, quod si sufficiens portio pro dicto vicario perpetuo in eadem ecclesia domino 
servituro non fuerit assignata de ipsius ecclesie redditibus et proventibus, portio congrua per 
loci ordinarium assignetur, ex qua idem vicarius valeat congrue sustentari, iura episcopalia 
solvere et alia sibi incumbentia onera supportare. Tenor vero dictarum litterarum talis est: — 
No. CXI. — Item: No. CXXXVII. — Nulli ergo omnino hominum etc. Si quis autem etc. Datum 
Avinione II. Kalendas Januarii pontificatus nostri anno sexto.

Or. Perg. Grüssau 89 im Staatsarchive. Die Bleibulle an gelbrothseidnen Fäden. Gedruckt bei Theiner, 
Monum. Pol. I. 509 flgd.

1318, August 31.
1326, April 5.
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CCVL 1348, Mai 9. Breslau.

Der bischöfliche Official Andreas von Rosslawitz beurkundet, dass Kunad von Reibnitz und 
seine Erben auf ihren Antheil an der Landvoigtei auf den Stiftsgütern im Frankensteiner Weichbilde 

verzichtet haben.

In nomine domini amen. Noverint universi et singuli presentem litteram inspecturi, quod 
coram nobis Andrea de Rosslawicz canonico et officiali Wrat. in iudicio pro tribunali sedentibus, 
discreti viri magistri Johannes Grudencz advocatus consistorii Wrat. religiosorum virorum 
dominorum . . abbatis et conventus monasterii in Camenez Cyst. ord. parte ex una, necnon 
Nicolaus Franczconis de Ransin1) notarius publicus strennui viri Cunadi de Rybnicz et domine 
Elysabeth uxoris sue ex altera, procuratores et nominibus procuratoriis presentialiter constituti, 
idem Nicolaus Franczconis habens ad infrascripta omnia et singula plenum mandatum, prout in 
instrumento publico procuratorii sui de manu Henrici quondam Henrici de Proczano confecto, 
quod tunc ibidem coram nobis exhibuit, plenius continetur, dictos suos dominos iurisdictioni 
nostre subiciens nomine procuratorio, quo supra, pro ipsis Cunado de Rybnicz, Elysabeth uxore 
sua et pro heredibus seu successoribus legittimis universis, sponte, libere, non deceptus, non 
coactus, sed ex certa scientia renuntiavit et cessit omni liti controversie et questioni habite, 
mote seu hactenus ventilate inter partes supradictas diutius, coram nobis super iuribus advocatie 
provincialis in districtu Frankensteynensi in bonis . . abbatis et conventus predictorum, scilicet 
villis, allodiis, tabernis, ortis, molendinis et generaliter bonis suis omnibus, quibuscunque nominibus 
censeantur, nullis penitus exceptatis, in petitione dicti abbatis et conventus contentis, ita sane, 
quod ab hac hora renuntiationis seu cessionis per procuratorem ipsorum coram nobis factam (!), 
ipsi Cunadus de Rybnicz, Elysabeth uxor eius et omnes ipsorum successores etiam vel heredes 
perpetuis temporibus in antedictorum . . abbatis et conventus bonis iam expressis in antea 
nullam de iuribus advocatie provincialis capient portionem, nec facient inibi in sede iudiciali 
aliquam sessionem; promittens ipse procurator procuratorio nomine, quo supra, Cunadi de 
Rybnicz, Elysabeth uxoris eiins suorum liberorum sive successorum legittimorum fide sua inte­
merata et bona, quod contra huiusmodi renuntiationem et cessionem factas per se vel per alios 
non contravenient quovismodoo nec ipsas inpugnabunt de facto quolibet vel de iure; renuntiavit- 
que dictus procurator, procuraratorio nomine supradicto, omnibus exceptionibus et singulis legis, 
canonis, statuti, litterarum, privilegiorum, consuetudinis, appellationis iuridicenti generalem 
renuntiationem non valere epiastole dyvi Adriani de iurisdictione non adeunda et omnino decli­
nanda, et specialiter privilegioo dotis et dotalicii ac omni iuris auxilio pre mulieribus introducto 
ac aliis beneficiis, quibus comtra premissa possent renuntiationem seu cessionem ac alia singula 
se iuvare; quam cessionem magister Johannes de Grudencz per nostrum petivit officium con­
firmare. Nos igitur officialis predictus dictam cessionem et alia omnia rata et grata habentes, 
ipsa auctoritate ordinaria ex certa scientia confirmamus, mandantes memoratis Cunado de Rybnicz, 
domine Elysabeth uxori sue ac aliis suis heredibus seu legittimis successoribus universis sub

x) Ransern, Kr. Breslau. 
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excommunicationis pena, quatenus supradicta omnia debeant inviolabiliter observare. Actum in 
consistorio nostro Wratislviensi VII0 Idus Maii anno domini M°CCC° quadragesimo octavo; 
presentibus discretis viris: magistris Petro de Buytum 1), Beldone de Strelicz, Johanne de Lyndenow 
et Johanne Conoplath advocatis dicti consistorii Wrat., necnon Petro de Thost, Petro de Franken­
stein, Johanne de Frankenstein et Johanne Modelici nostro (!) notariis publicis aliisque publicis 
testibus fidedignis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

i) Beuthen, 2) Emmerich am Rhein. 3) Hemmersdorf. 4) Heinrichswalde. 5) Maifriedsdorf. 6) Follmersdorf.
7) Pilz. 8) Laubnitz. 9) Wolmsdorf.

Or. Perg. Das S. des Officials in rothem Wachs an einem Pergamentstreifen.

CCVIL 1348, October 10. Breslau.

Derselbe urkundet über das von dem Prokurator der Klosterbrüder gegen Kunad von Reibnitz 
vorgebrachte Klaglibell.

In nomine domini amen. Noverint universi et singuli, quibus nosse fuerit oportunum, quod 
coram nobis Andrea de Rosslawicz canonico et officiali Wrat., iudicio constitutus Nicolaus 
Franczconis procurator providi viri Cunadi de Rybnicz, non per errorem, sed ex certa scientia, 
procuratorio nomine sui domini supradicti, publice recognovit, istum esse libellum oblatum per 
procuratorem dominorum . . abbatis et conventus monasterii in Camenez; cuius tenor sequitur 
in hec verba: In nomine domini amen. Coram vobis honorabili viro magistro Andrea officiali 
Wratislaviensi, iudice in causa et partibus infrascriptis per reverendum patrem, dominum Preczlaum 
Wrat. episcopum delegato, proponit Bernhardus de Embrica2) procurator et procuratorio nomine 
religiosorum virorum, dominorum . . abbatis et conventus monasterii de Camenez ordinis Cyster­
ciensis, contra Cunadum dictum de Rybnicz, laicum et personam legittime intervenientem pro eo 
in iudicio et dicit, quod licet iudicium provinciale et eius iura in villa Heymerichsdorph3), 
Henrichswalde 4), Meyvrisdorph5), Volmarsdorph6), Pilcz7), Lupnicz 8) in media villa Wolverams- 
dorph 9) et curiis, ortulanis, allodiis, tabernis et aliis bonis ad dictum monasterium spectantibus, 
sitis in districtu Frankensteynensi, ad dictum monasterium ex pia testamenti causa pertinere 
noscantur et dictum monasterium de Kamencz dictum provinciale iudicium et eius iura in villis 
et locis predictis tanto tempore possiderit, quod contra dictum Cunadum legittime prescripserit 
supradicta. Tamen idem Cunradus prefatum dominum . . abbatem invitum et renitentem super 
iudicio provinciali et iuribus eius predictus coram inclito principe, domino Nicolao duce Slezie 
et domino de Munsterberg presertim, postquam idem dux dictam causam ad iudicis ecclesiastici 
remisit examen, traxit in causam ad forum videlicet seculare, licet causa huiusmodi etiam de 
iure ad forum ecclesiasticum pertineat et dictus dominus abbas paratus fuerit in ecclesiastico 
super causa huiusmodi experiri; dictus quoque Cunadus, quantum in eo fuit, per se et alios 
diversis modis prefatum dominum abbatem compulit et compelli procuravit ad litigandum super 
iudicio provinciali et eius iuribus supradictis in foro seculari prefato ac per se ipse et alios 
impedivit et impediri procuravit, quo minus dictus dominus . . abbas in foro ecclesiastico causam 
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prosequeretur predictam et ad premissa committenda prefatus Cunadus dedit consilium, auxilium 
et favorem et nichilominus dictus Cunadus prefatum monasterium super iudicio provinciali et eius 
iuribus supradictis impedit et molestat. Quare petit dictus procurator et procuratorio nomine, 
quo supra, per vos diffinitive pronuntiari, dictum Cunadum de Rybnicz a causa cecidisse pre­
dicta; ac decerni et declarari iudicium provinciale et eius iura in locis predictis ad dictum 
monasterium pertinere et eundem Cunadum propter compulsionem, procurationem, impeditionem, 
consilii, favoris et auxilii dationem predictos (!) et eorum quoslibet ipso facto maioris excom­
municationis sententiam incurrisse nec debere absolvi, nisi prius iudici ecclesiastico, cuius est 
iurisdictio usurpata et etiam impedita et monasterio predicto propter premissa in suo iure 
turbato, de iniuria, dampnis, expensis et interesse predictum Cunadum fuerit satisfactum, eundem 
Cunadum, ne prefatum monasterium super iudicio provinciali et eius iuribus supradictis deinceps 
impediat vel molestet, sententialiter prohiberi premissa et eorum quodlibet petit dictus procurator 
omni iure modo, causa et forma quibus melius efficacius potest de iure, etiam cum expensis 
salvo iure addendi, minuendi et cetera. Actum in consistorio nostro Wratislaviensi VI0 Idus 
Octobris anno domini M°.CCC° quadragesimo octavo; presentibus discretis viris: magistris Petro 
de Buytum, Johanne de Lyndenow et Johanne de Conoplath advocatis dicti nostri consistorii, 
necnon Petro de Frankenstein, Johanne de Frankenstein, Alberto de Satur1) et Johanne Modelici 
nostro, notariis publicis ac aliis pluribus testibus fidedignis. In cuius rei testimonium sigillum 
nostrum presentibus est appensum.

Or. Perg. Mit dem Siegel des Ausstellers in rothem Wachs an einem Pergamentstreifen.

CCVIII. 1348, November 2. (Kamenz.)

Abt Sigehard bestätigt den Ankiuf der Scholtisei in Heinrichswalde durch Heinrich genannt Oelschläger.

In nomine domini amen. Ne perire possit sollempnis actio confirmari debet litterarum stabili 
fulcimento. Quapropter nos frater Syghardus abbas in Kamencz presentibus recognoscimus, 
quod honorabilis vir et discretus Heynricus dictus Olsleger emerit rite et rationabiliter apud 
Paulum et fratres suos, Johannem et Nicolaum, scultetiam in Heinrichswalde villa nostra cum 
universis et singulis proventibras ad ipsam pertinentibus infra scriptis pro taxata pecunia integra­
liter iam soluta, nos vero huiuismodi emptionis et venditionis contractum, ratum, gratum et firmum 
habentes, ex nunc et deincepss dictam scultetiam in Heynrichswalde et omnia atque singula ad 
ipsam pertinentia, videlicet duios mansos agrorum minus tribus virgis sub aratro, sextum mansum, 
tertium denarium de demeritis culparum sive penarum se legittime contingentem, omnia insuper 
et singula officia ibidem, scilicet thabernam, pistrinum, carnificium, fabricam sutoriam, duo 
molendina ac liberum gregem ovium pascendum et habendum, prefato Heynrico et suis heredibus 
atque legittimis successoribus resignavimus perpetuis temporibus iure hereditario libere et absolute 
possidenda, excepto, quod pro ducali et dextraliali servitio serviant, prout predecessores sculteti

ł) Zator in Oesterreichisch-Galizien. 
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servire consueverunt addicientes, quod omnes alie littere et instrumenta super prefata villicatione 
in Heynrichswalde hactenus fortassis occultata vel ammissa seu inventa, ammodo nullius sint 
roboris vel vigoris. Ut autem universa et singula perpetuo hec maneant inconvulsa, presentes 
conscribi iussimus et nostri sigilli appensione communiri. Datum per manum fratris Johannis 
portarii dicti de Grisovia, in die Omnium animarum anno domini millesimo trecentesimo quadra­
gesimo octavo; presentibus senioribus fratribus nostris: Nicolao priore, Heynrico subpriore, Johanne 
cellerario, Petro bursario, Laurencio fornario, Wynardo advocato.

Or. Perg. An grünseidenen Fäden das leidlich erhaltene S. des Abtes (unter einem Baldachine der Abt in 
gewöhnlicher Darstellung; Umschrift: S . FR . SYGHARDI . ABBIS . I . KAMENCZ.).

CCIX. 1348, November 12. Breslau.

Heinrich von Haugwitz tritt seine Pfandschaft Stadt Frankenstein nebst Kloster Kamenz an 
König Karl IV. ab.